20
DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

DYSENTERIA,

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI

PRAESIDIS, ET DIRECTORIS.

SPECTABILIS AC PERILLUSTRIS

DOMINI DECANI,

NEC NON

CLARISSIMORUM DOMINORUM

PROFESSORUM,

PRO GRADU DOCTORIS MEDICINAE

RITE OPTINENDO

IN REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE HUNGARICA

DISQUISITIONI PUBLICAE SUBMITTIT

STEPHANUS SCHVARZMEYER,

HUNGARUS BUDENSIS.

Theses adnexae publice defendantur in Palatio Universitatis majori die Junii 1835.

BUDA E,

TYPIS TYPOGR. REG. SCIENT. UNIVERSITATIS HUNG.

Diversa morbi nomenclatio.

Dysenteria juxta etymon vocis a δησ difficile et ιντερος intestinum, difficultas intestinorum. Tormina *Celsi*, et aliorum veterum. Fluxus cruentus. Alvi fluxus torminosus. Rheuma ventris *Galeni*. Rheuma intestinalium *Coell Aur.* Fluxus cruentus cum tenesmo. Fluxus dysentericus. Febris rheumatica dysenterica, la dysenterie gall. die Ruhr, Blutruhr, Blutzwang germ. vérhas hung.

NB. Quamvis hic morbus secundum Richterum et alios ad inflammationes, secundum longe plurium nosologorum mentem ad prosluvia relatus, quarum prior classificatio magis causae proximae, posterior vero magis symptomatibus illius essentialibus innixa, neque me multum a recta morbi diagnosi deviare existimo, si postremam opinionem sectatus fuero.

Definitio.

Dysenteria est prosluvium tubi intestinalis, frequen-
tissime febri diversi characteris junctum, torminibus, doloribus scindentibus, tenesmo seu nisu continuo dolorifiso
ad evacuandam alvum, saepe inani, frequentius evacuationibus tumultuariis liquidi albo-opaci, puriformis, plus minus
cruenti stipatum.

Symptomatologia et Diagnosis.

Dysent. laevis, vix unquam epidemica, orditur cum doloribus abdominis moderatis, ad pressionem vix exasperandis, initio vagis, serius magis intestino recto approximantes, ac tandem supra regionem ani fixati, dolorem pressivum tenesmo junctum causantes, aegrumque invitum ad desidendum sollicitantes, quo in principio faeces genuinae per alvum descendunt, ast mox materiae alienae, frequentissime mucosae, sanquine plus minus tinctae, saepe materiam puriformem mentientes, evacuationibus numero sat moderatis (calculo tamen - vix semper exacte desiniendis) decies, quindecies — vigesies, per alvum dejiciuntur, alterationibus febrilibus nonnisi sub dejectione praesentibus, secus plerumque inconspicuis, quibus symptomatibus per 3duum quadriduum per durantibus; evacuationes redduntur parciores, tenesmus mitigatur sudore largo critico subsecuto, symptomata febrilia dissipantur, alvo regulari, facilius rursus restabilis, appetitu, somno et cunctis functionibus ad normam pedetentim reductis morbus consuetum intra 4-octiduum solvitur.

Sub decursu morbi intensioris, qualis imprimis tempore epidemiae vigentis solennis est, discriminari possunt stadia tria.

Stadium prodromorum, orditur semper symptomatibus febrilibus, signanter statum orgauorum digestionis alienatum designantibus, ut: dedolatione artuum, pandiculatione, capitis gravitate, horripilationibus frequentius recurrentibus; frigore cum calore alternante, mox in eum terminante, cum anorexia, nausea, vomititionibus ac vomitu; huic statui a parenti gastrico se mox associant dolores initio mitiores, vagi, quamvis frequentissime in regione mesogastrico-umbilicali exorsi, rariusve recurrentes, ast mox acriores, scindentes, crebrioresque redditi, alvum jam frequentem, diarrhoicam, biliosam, vel mucosam reddentes, jam

obstipam; his symptomabtius gastrico - catarrhalibus communiter per 2. 3ve dies durantibus, subinde tamen ultra septimanam extensis, minime tamen, nisi fors tempore epidemiae grassantis infallibilibus, comparet. —

S t a d i u m e v o l u t i o n i s — in quo dolores scindentes mox per ambitum abdominis diffusi, frequentiusve recurrentes mox tantam atrocitatem consequuntur, ut aegros miseros ad ejulandum, corpusque violenter antrorum contorquendum cogant, mox accedit tenesmus, seu nisus dolorificus ad deponendam alvum, initio per minora intervalla remittens, et quidem cum secessu faecum durarum, scibalorum, mox tamen excretio materiae faeculentae cessat ita, ut jure merito per tot jam autopsias cadaverum convicti praetendere liceat, Dysent. omnem intensiorem, sub ulteriori cursu suo cum vera obstructione intestini colon junctam esse; morbo increscente tenesmus evadit continens, subinde cum prolapsu, et incarceratione intestini recti, in primis in tenerioribus, cum ingentibus aegroti cruciatibus, subinde et gangraena nexus, qui subinde inanis est ita, ut nulla excretio contingat, et vocatur a nonnullis nosologis D. s i c c a; vel contingit evacuatio muci tenuis serosi. D. s e r o s a; frequentius muci spissioris glutinosi ductilis. D. m u c o s a. subinde excrenitur bilis flava, viridis, meraca, acris; D. b i l i o s a, subinde cum secessu vermium; D. v e r m i n o s a — In casibus longe consuetioribus contingit evacuatio liquidi albo-opaci, puriformis, subinde peculiariter foetentis. D. a l b a, cui subinde sanquis instar punctorum vel striarum rubrarum intermixtus, subinde merus sanguis evanatur. D. r u b r a, qui subinde nigrigans esse solet; — subinde evacuatur fibrina, effingens concrementa cylindracea vel tubulosa. — Cuncta haec liquida singula vice quantitate parca; ad paucas drachmas, subinde tamen ad uncias, in casibus rarissimis ad libras complures evanuantur, contingitque talis evacuatio tumultuarie ita, ut intra horam plus decies, intra

Nychtemerum autem, subinde et ducentis vicibus alvum deficiant, quamvis et situm aegri jam horisontalem, jam lateralem, ad tantam frequentiam multum conferre adnotatum fuit. — Lineamenta faciei insimul peculiarem anxietatem extricant; ob gravissimam affectionem consensualem systematis nervosi imprimis, calor animalis exaltatus, continuus, siccusque cernitur, sitis nimis intensa, in frigidam vel acidiusecula directa, post enjus singulum haustum evacuationes illico augentur, color cutis post aliquot dies evadit luridus, squalidus, quasi terreus, debilitas aegroti ab evacuationibus his tumultuariis augetur nimium, ita, ut pluri-mi in acme situm observent neglectum. Symptoma ominosum sub hocce stadio constituit tenesmus, subinde ad vesicam urinariam extensus, ad mittendum lotium continuo pellens, non minus glandula prostrata, in sexu vero sequiori vagina ac uterus consensuali modo gravissime adisciuntur.

Stadium hoc subinde ex mera inanitione virium vitalium morte terminandum, longe saepius tamen sub faventibus circumstantiis transit in:

Stadium decrementi. sub quo dolores abdominales et sacrales multum leniti rarius revertuntur, excretiones illae tumultuariae evadunt rariores, materiae excretae ad indolem faeculentam magis accedentes, foetorem illum proprium amittunt. Facies evadit hilarior, appetitus eibi aliquis se anunciat, symptomata febrilia cuncta disperant; duratque stadium hocce per 7 — 14 dies, evanidis omnibus symptomatibus morbi stadium Reconvalsentiae tempore indeterminato locum habet. —

Ex his signa diagnostica Dys. ab aliis morbis relate ad symptomata aliqua topica subin analogis, inter quos vel haemorrhoides, inflammationem, indurationem spasmum intestini recti, vesicae urinariae, prostratae, vermes, canerum Uteri, calculum V. U. memorasse sufficiat, discriminantia, facile deduxeris. En illa! 1) evacuatione

nes tumultuariae doloriscae intestini recti, qua diversae indolis, coloris et consistentiae materiae dejiciuntur, 2) tenesmus continuus dolorificus, 3) dolores scindentes colici abdominis, 4) febris.

Morbis Divisione.

Quanvis Dysenteria relate ad essentiam unica, ad normam tamen aliorum morborum diversis obnoxia modificationibus, diversis divisionibus ansam dederat, itaque factum, ut multi nosologi post C. Mason Good. durationi morbi principalem reflexionem tribuentes, Dysenteriam distinxerint aliam acutam, quam speciem enteritidis acutae, et quidem praferenter intestini recti, tenesmo continuo dolorifico, et evacuationibus tumultariis materiae morbose secretæ subinde plus minus cruentæ stipatae, contendunt.

Chronicam aliam, quam in evacuatione crebriori materiae purulenta subinde saniei, a suppuratione maligna partis alicujus intestini crassi, frequentissime intestini recti derivandæ, statuunt. Magis arridet recentioribus dum respectu prognostico, quum therapeutico divisio Morbi in frequentia aegrorum fundata, dividuntque huic conformiter Dys.

In sporadicam, qualis omni tempore provocatur, per potentias nocentes in singula individua agentes, quae ut plurimum mitior, esse solet, epidemicam, priori perniciiore, in Indiis utrisque et Africa atrocissimam, quamvis et in Europa signanter vero in Hungariae regionibus planis, depressis, exundationibus frequentius obnoxias, stagnis referatis, sine aestatis fervidae, atmosphaera subito refrigerante, aliis insuper causis universalibus concurrentibus, inter miserros colonos magnas edit strages.

Differentiae essentiales Dysenteriae relate ad characterem dyn. Febris, licet morbus intensior imagini supra adumbratae ut protypon respondeat,

summi tamen tum respectu prognoseos, quum therapiæ interest, naturam febris, symptomata et decursum haud parum modificantis exacte definire, quae febris, quum necquidem in *Dys.* mitissima penitus desideretur, in intensiori semper ad essentiam morbi spectat adeo; ut C. Sydenham *Dys.* febrim pronunciaverit ad intestina conversam, cuius character fundamentalis initio est inflamatorius, nec tamen ejusdem intensitatis, neque indolis, per extensionem inflammationis localis, per constitutionem individualem aegri, characterem epidemicum, causam occasionalem, vitae regimen, therapiam uberius definiendis.

a) *D. inflatoria*, frequentissime juvenes et viros robustos invadens, quamvis morbo epidemice regnante nec infantibus ac faeminiis tenerioribus parcat, inchoans statim cum febri valida, calore sicco, continuo, rubore faciei aducto, lucis impatientia, conjunctivae rubore, cephalaea intensa, siti vix extingibili, urina parca, flammaea, pulsu frequenti, duro, non raro parvo contracto, et cunctis symptomatibus topicis per eminentiam in symptomatologia elucubratis; raris tamen in casibus hunc characterem per totum decursum retinet, frequentissime in statum adynamicum nititur.

Longe frequentius tamen character febris est *mitior phlogisticus*, imagini *D. sporadicae laevioris* apprime respondens, raro tamen simplex, sed sequentes varietates agnoscentes.

aa) *D. rheumatica*, jam *Coel. Aurel*, *Tralliano* nota, recentioribus temporibus ad mentem *M. Stoll*, adeo obvia, ut statueret: *Dys.* nihil aliud esse quam rheumatismum intestinalium; talem characterem adipiscitur post aerem frigidum et humidum, in individuis euti sensili praeditis, characterisatur: extremitatibus frigidis, doloribus lacerantibus articulationum, pulsu frequenti, duriusculo, urina rubicunda, topice: Abdomine denso, doloribus lacerantibus intensis per vices tantum recurrentibus, sub quibus evacua-

tiones contingunt tenues, mucosae, sanguine pauco inmixtae parciores, morbus frequentissime solvitur sudore largo critico, vel contingunt metastases ad renes, vesicam, urinariam, testes vel ad femora, articulationem coxarum — luculentius adhuc loquitur pro indole rheumatica Autopsia cadaverum Dysentericorum, quorum intestina crassa imprimis rectum, non raro incrassata, dura, tenacia, et multis locis stricturis notata fuere.

bb) Dys. catarrhalis — frequens varietas imprimis secundum Gallos, qui morbum in catarrho intestini recti locarunt, hic character imprimis vere et autumno, constitutione epidemica catharrali regnante solennis, adoritur cum horripilationibus, frigore, doloribus tensivis, quae excipit calor exaltatus cum cephalaea frontali, oculorum illechrimatione, sternutatione frequenti, coryza, et diarrhoea, cui mox insequuntur symptomata communia Dys. cum evacuationibus utplurimum albo opacis.

cc) Dys. biliosa — cum priori varietate frequentissime complicata, nam una eadem causa (refrigerium quippe) quae functionem dermatis sufflaminat, et bilis secretio nem auget, phlogisticam ejus indolem intendit; manifestat se per sequentia signa diagnostica, nempe: per calorem siccum, pressionem in scrobiculo cordis, nauseam continuam, vomitum biliosum alleviantem, linquam muco flavicante tectam, diarrhoeam biliosam, urinam fuscam, difficulter mitendam; cui se mox associant symptomata Dys. evacuations flavo-brunescentes, orificium ani excoriantes, peculiarem foetorem spargentes.

Dys. nervosa et putrida, qualem characterem morbus protopathicus ab exordio nunquam exhibet, sed frequentissime per characterem inflamatorium nimis intensem, vitalitatem syst. nervosi et vasorum per nimiam reactionem quasi exhaustientem, subinde et per alios influxus debilitantes inducitur, quos status cognoscimus: e prostratione virium ma-

gna, turgoris vitalis collapsu, pulsu arteriarum parvo, molli, irregulari, lingua arida saepe fusca, fissa, sensuum externorum obnubilatione, mentis absentia frequentiori, doloribus abdominis intensissimis et tenesmo frequentius remittentibus, quo excretiones contingunt profusae materiae tenuis, coloris fusci, nigricantis, nimis foetidi cadaverosi, morbo in altiore gradum evecto, accedunt deliria cum sopore alternantia, sudor colliquativus, animi deliquia, paralyses partiales, ut linguae et aliorum, millaria, petechiae, decubitus gangraenescentes et mors plurimum paccata.

Sectionis Resultata.

Alienationes morbosaes saepissime tantum ad tubum intestinalem restrictae, quarum omnes eo conspirare videntur, ut phlogosim intestini recti praegressam innuant, quae pars tubi intestinalis una cum adjacente parte intestini colon praerubra, tumida, subinde erosionibus superficialibus notata, a C. Richter tamen, qui eas tantum per pseudomembranam reticulatam dorso scalpellī facile deradendam efformari statuit, perperam negatae; saepe stricturis, punctis fuscentibus, nigris provisa; subinde pus, materia puriformis, in interna superficie collecta.

Aetiologya.

Dari dispositionem quamdam generalem in hunc morbum in peculiari teneritudine et sensibilitate tubi intestinalis radicatam, vel inde convincimur, quod nulli aetati, nulli sexui, nulli temperamento parcat exitiosus hic morbus, quod quidem in sexu virili frequentius, quam in sequiori, aetate virili frequentius, quam caeteris vitae periodis redundet, non tam in praevalenti receptivitate, quam potius in eo fundari videtur, quod hic sexus, et aetas maxime activa, causis excitantibus magis exposita sit. Multam ta-

men absit, ut hanc solam in primis, in D. sporadica sufficientem praetendam; haud immemor, non omnes siisdem influxibus sinistris expositos, morbo prae hendi, unde colimare fas est, dari et momenta receptivitatem peculiariter exaltantia, hinc in morbum peculiariter disponentia.

Causae in morbum praedisponentes, faciunt huc magna ad admittendum refrigerium proclivitas, intestinalum teneritudo et stimuli impatientia, digestio tarda, imbecillis, nimia ventris per profluvia praegressa laxitas, animi pathemata, in primis metus nimius erga morbum futurum, defectus alimenti congrui, inmundities, saburra gastrica vel intestinalis, mucosa, biliosa, verminosa.

Causae excitantes sunt diversae, aptissime in locales sporadice, et universales, epidemice agentes despescuntur, ad locales faciunt a) Alimenta incongrua ut fructus horrei immaturi, corrupti, vel ovulis insectorum contaminati, vel qualitatis licet bonae, nimia quantitate ingurgitati, quo in primis cucumeres, pepones, melones. Zeamays peculiarem considerationem merentur, huc facit et panis male pistus, e farina cereali corrupta paratus, caro semiputrida, aqua stagnans in usum quotidianum tracta, sed et solus error diaetae in tenerioribus in primis reconvallescentibus; sic caro suilla, ovula piscium, hepatis plurium animalium, imo teste Morgagni et legumina una cum epidermide duriori majori copia ingesta morbum sporadicum causant. Altiorum inter causas excitantes D. sporadicae locum sibi vindicat abusus purgantium drasticorum, elixiriorum aloeticorum, specifice in vasa haemorrhoidalalia agentium.

In casibus rarioribus inducitur per diversa effluvia animalium, in primis putrida, sic Desgenettes Cairo commorans, per solam evaporationem velleris cervini putredine correpti in morbum incidit, similiter L. Meisner inter ipsos Medicinae candidatos, qui sectionibus legalibus cadaverum semiputridorum intererant, saepe morbum errumpi observavit, quo-

modo autem hoc miasma animale agat? an cum saliva in tubum cibarium deferatur? an per cutim vel vasa aerea organorum respirationis absorbeatur? an denique solum in sistema nervosum in specie in nervum olfactorium agat, hujusque ope affectio in nervos tubi intestinalis propagetur? huicdum demonstratum nedum est.

Saepe excitatur per causas sympathico modo agentes, et quidem vel per consensum quo spectant subin variolae, aphae ad intestina extensa, vel per antagonismum: quo evacuationes imprimis: catamenia, haemorrhoides, vel morbi cutanei evanidi referri solent.

Causae morbum epidemicum excitantes.

a) *Fructus horrei immaturi, corrupti, quotidianum in usum tracti, ad quos miseri coloni tempore imprimis egestatis maxima parte restricti, causam excitantem constituunt feracissimam, quamvis hanc solam causam Degner, Tralle, Pringle, Quarin et alii insufficientem contendant.*

b) *Aer frigidus humidus et subitanea temperaturae mutatio, causa excitans maxime vulgaris, per quam irritatio specifia contingit in intestinis preeprimis recto, quare tamen haec intestinalis pars preeferenter adisciatur nos latet; hanc causam frequentissimam esse, et evolutio morbi epidemici tempore canieulorum Mense Augusto et Septembribus initio, quo aestus diurnus cum frigore nocturno alternat, testatur, et quidem vel maxime in plebe ut viniculis, mercenariis, messoribus obvius, quorum tubus intestinalis per praegressum aestum diurnum, haustum potulentorum aquosorum acidorum, ut: lactis acidi, vini austeri, cerevisiae acidae non fermentatae, ingurgitationem fructuum horreorum, aliorum dispeptorum nimis relaxatur, accidente exastuatione continua, sudoribus profusis, quo adhuc et*

vestitus laevior, decubitus post labores sub die peractos in locis umbrosis, dumetis vel solo humo frigido faciunt, quibus momentis cunctis rite perpensis minime mirandum, Dysenteriam tempore praefato inter plebem constituere morbum feracissimum.

c) Constitutio Athmosphaerae pecularis, causa epidemiae proxima, in quo tamen haec aeris atmosphaericci mutatio fundetur, an in partibus constituentibus alienatis? an in substantia aliqua peregrina atmosphaerae inmixta vulgo miasmate? adhuc in dubio reliquendum; ob hanc peculiarem atmosphaerae conditionem Dys. nec ubique locorum, nec omni anni tempore epidemice grassare conservaverat.

De contagiositate hujus morbi gravissima longo tempore agitabatur quaestio, non defuerunt quidem, ut *Lind*, *Pringle*, *Cullen*, *Pinel*, ut fervidi hujus opinionis defensores, quorum tamen assertum observationes practicae tam Parisiis in nosocomio charité, quam Viennae a *M. Stoll* institutae convellere videntur, qui candide fatetur, inter centenos aegros dysenteria affectos in eodem cubili decumbebant et alii aegri, quin vel casus unicus contigisset, morbi per contum propugnati. — Nos in tanto opinionum descrimine medium inviantes viam, quamvis absolutam contagiositatem hujus morbi negemus, in Dysenteria tamen nervosa vel septica indoles contagiosa jam sapius comprobata, quod vel per exhalationem aegrorum concipitur, longe frequentius tanien e faecibus emanans scrupulosius investigantibus communicari solet.